BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BNN-VPĐP
V/v đảm bảo chất lượng thẩm định

địa phương đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao,

NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ

xây dựng NTM

Hà Nội, ngày          tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Nhằm đảm bảo chất lượng thực hiện các tiêu chí trong xây dựng nông

thôn mới (sau đây viết tắt là NTM) đi vào chiều sâu, hiệu quả và bền vững, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương

nâng cao chất lượng công tác thẩm tra, thẩm định địa phương đạt chuẩn NTM,

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM theo sự

phân cấp thẩm quyền tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của

Thủ tướng Chính phủ; trong đó chú trọng một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Cấp tỉnh và cấp huyện thực hiện thẩm tra, thẩm định các xã cần đảm

bảo đáp ứng đầy đủ các yêu cầu của Bộ tiêu chí và chất lượng đạt chuẩn; chịu

trách nhiệm về kết quả thẩm tra, thẩm định và công nhận các xã đạt chuẩn NTM,

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; tránh tình trạng nợ tiêu chí hoặc thiếu các chỉ

tiêu trong Bộ tiêu chí về xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu.

Công tác thẩm tra, thẩm định cần đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ,

khách quan, phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan của địa

phương phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu; chỉ xem xét, tổ chức thẩm tra, thẩm định

và công nhận đối với các địa phương đã đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về điều kiện,

mức đạt chuẩn các tiêu chí NTM theo quy định; tuân thủ các quy định về Điều

kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công

nhận địa phương đạt chuẩn NTM, đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt chuẩn NTM kiểu

mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 (quy định tại

Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

2. Đối với các đơn vị cấp huyện đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn NTM,

NTM nâng cao, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM: Cấp huyện cần rà soát để

đảm bảo chất lượng tiêu chí các xã và tiêu chí cấp huyện, nhất là các tiêu chí về

quy hoạch, môi trường, nước sạch và tổ chức sản xuất ở nông thôn. Cấp tỉnh tổ

chức thẩm tra cần đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, phải có sự

phối hợp chặt chẽ và chịu trách nhiệm giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan

(nhất là các Sở, ban, ngành cấp tỉnh phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu); chỉ xem xét,

tổ chức thẩm tra đối với các địa phương (cấp xã, cấp huyện) đã đáp ứng đầy đủ

các yêu cầu về điều kiện, mức đạt chuẩn các tiêu chí NTM theo quy định, trước

khi gửi hồ sơ về trung ương đề nghị thẩm định cấp huyện.

2

3. Do nguồn kinh phí hỗ trợ của trung ương chưa đáp ứng yêu cầu thực tế

tại nhiều địa phương, đề nghị các tỉnh quan tâm, bố trí kinh phí tuy tu, bảo dưỡng

các công trình đã đạt chuẩn từ giai đoạn trước, đến nay đã xuống cấp để đảm bảo

duy trì và nâng cao kết quả đạt chuẩn.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực

hiện, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, chỉ tiêu đối với các xã, huyện

(đặc biệt là tăng cường công tác kiểm tra sau khi công nhận đạt chuẩn NTM,

NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM).

5. Phát huy tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc,

các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với việc duy

trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM trên địa bàn. Chú trọng đến kết quả

lấy ý kiến hài lòng của người dân trong xem xét, công nhận đạt chuẩn NTM; có

giải pháp khắc phục đối với từng vấn đề cụ thể mà nhiều người dân cùng quan

tâm, phản ánh.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ

đạo các đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó TTgCP Trần Lưu Quang (để b/c);

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Các thành viên HĐTĐ TW;

- Sở NN và PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- VPĐP NTM các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Lưu: VT, VPĐP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2023-11-27T14:41:55+0700

		2023-11-27T16:34:24+0700

		2023-11-27T16:34:24+0700

		2023-11-27T16:34:24+0700